

			Consuntivo 1998	Consuntivo 1999	Differenza tra 1999 e 1998	Variazione %
	82.07.02	Bolli e tasse autovetture	1.435.179	3.118.404	1.683.225	117,28%
	82.07.03	Manutenzione e riparazione autovetture	9.307.379	7.954.488	- 1.352.891	-14,54%
	82.07.04	Contravvenzioni	455.500	648.260	192.760	42,32%
	82.07.05	Lavaggi autovetture	641.000	609.000	- 32.000	-4,99%
		Canoni acqua				
	82.08.05	Canoni acqua	15.442.000	15.741.000	299.000	1,94%
		Spese per l'energia elettrica per l'illuminazione				
	82.08.06	Spese per l'energia elettrica per l'illuminazione	172.161.000	128.280.000	- 43.881.000	-25,49%
		Comb. en. elett. riscald. e spese conduzione impianti tec.				
	82.08.07	Combustibile da riscaldamento	99.980.000	80.110.000	- 19.870.000	-19,87%
		Spese per consulenza fiscale, legale e previdenziale				
	82.04.09	Spese per consulenza fiscale, legale e previdenziale	99.408.000	109.287.200	9.879.200	9,94%
		Trasporti e facchinaggi				
	82.04.04	Trasporti vari	110.684.060	36.658.960	- 74.025.100	-66,88%
		Premi di assicurazione				
	82.06.01	Premi di assicurazione	72.495.542	152.859.273	80.363.731	110,85%
		Contributi ad associazioni di stampa				
	82.04.15	Contributi ad associazioni di stampa	1.657.450.000	1.627.000.000	- 30.450.000	-1,84%
		Acquisizione di altri beni e servizi				
	82.04.05	Vigilanza	38.880.000	38.880.000	-	-
	82.05.06	Beni costo inferiore un milione	6.081.240	1.858.600	- 4.222.640	-69,44%
	82.04.23	Resocontazioni stenografiche	43.639.200	30.254.400	- 13.384.800	-30,67%
	82.04.21	Spese per consulenze varie	29.528.970	29.771.104	242.134	0,82%
		Pubblicazione rivista istituto				
	82.04.12	Pubblicazione rivista istituto	46.353.788	16.671.132	- 29.682.656	-64,04%
		Spese per pubblicità				
	82.04.07	Spese per pubblicità	48.418.382	21.181.979	- 27.236.403	-56,25%
		Revisione e certificazione bilancio				
	82.04.18	Revisione e certificazione bilancio	120.300.000	77.000.000	- 43.300.000	-35,99%
		Interventi Legge 626/94				
	82.04.20	Consulenze tecniche Legge 626/94	19.500.000	-	- 19.500.000	-100,00%
		Servizi in materia d'informatica				

			Consuntivo 1998	Consuntivo 1999	Differenza tra 1999 e 1998	Variazione %
	82.04.24	Spese per consulenza informatica	18.000.000	4.200.000	- 13.800.000	-76,67%
	82.04.14	Servizi telematici	11.333.520	6.161.850	- 5.171.670	-45,63%
		Spese notarili				
	82.04.19	Spese notarili	26.965.000	23.297.000	- 3.668.000	-13,60%
		Spese per partecipazioni ad associazioni ed organizz.				
	82.04.22	Spese per partecipazioni ad associazioni ed organizz.	40.000.000	40.000.000	-	-
		Totale spese per acquisto beni e servizi	4.443.791.523	4.366.820.306	- 76.971.217	-1,73%
4	ONERI FINANZIARI					
		Spese per commissioni bancarie e postali				
	83.01.01	Spese per commissioni bancarie	33.397.593	38.595.838	5.198.245	15,56%
	83.01.05	Interessi bancari debitori	-	-	-	-
	83.01.03	Spese e commissioni conti postali	7.445.511	1.799.600	- 5.645.911	-75,83%
	82.04.26	Quote associative carte di credito	1.222.000	360.000	- 862.000	-70,54%
	82.04.30	Spese estratti conto carte di credito	40.500	151.500	111.000	274,07%
		Interessi vari				
	83.01.02	Interessi vari	412.075	-	- 412.075	-100,00%
		Totale oneri finanziari	42.517.679	40.906.938	- 1.610.741	-3,79%
5	AMMORTAMENTO					
		Ammortamento immobili strumentali				
	82.16.01	Ammortamento fabbricati di struttura	817.737.581	829.247.177	11.509.596	1,41%
		Ammortamento beni strumentali				
	82.16.02	Ammortamento mobili e arredi	48.660.852	51.172.335	2.511.483	5,16%
	82.16.03	Ammortamento macchine d'ufficio	289.649.035	350.599.236	60.950.201	21,04%
	82.16.05	Ammortamento autovetture	12.077.100	14.012.941	1.935.841	16,03%
	82.16.07	Ammortamento impianti e macchinari	4.595.828	12.093.660	7.497.832	163,14%
	82.16.08	Ammortamento attrezzature varia	334.925	1.284.820	949.895	283,61%
	82.15.03	Ammortamento programmi software	115.827.950	119.780.268	3.952.318	3,41%
		Totale ammortamenti	1.288.883.271	1.378.190.437	89.307.166	6,93%
		Totale costi di struttura (C)	23.037.804.150	23.821.769.838	783.965.688	3,40%
		ALTRI PROVENTI ED ONERI				
1	PROVENTI					
		Ricavi vendita pubblicazioni				

			Consuntivo 1998	Consuntivo 1999	Differenza tra 1999 e 1998	Variazione %
	72.01.01	Ricavi vendita pubblicazioni	116.750	35.000	- 81.750	-70,02%
		Proventi per prestazione di servizi				
	72.01.02	Proventi per prestazioni di servizi	-	-	-	-
		Entrate varie				
	72.01.07	Abbuoni ed arrotondamenti attivi	3.283.046	2.496.448	- 786.598	-23,96%
	72.01.08	Proventi vari	189.150	1.800.000	1.610.850	851,63%
		Recupero spese legali				
	72.01.04	Recupero spese legali	246.135.250	308.713.822	62.578.572	25,42%
		Recupero imposte				
	72.04.01	Recupero imposte	-	-	-	-
		Recupero spese generali d'amministrazione				
	72.01.06	Recupero spese generali d'amministrazione	578.224.591	702.531.342	124.306.751	21,50%
		Rimborsi vari				
	72.01.05	Recuperi vari	136.437.561	112.628.165	- 23.809.396	-17,45%
		Rivalutazione anticipo TFR Legge 140/97				
	71.08.03	Rivalutazione anticipo TFR Legge 140/97	12.374.835	24.545.026	12.170.191	98,35%
		Riaddebito costi a gestione Separata				
	72.05.10	Riaddebito costo del personale indiretto	210.551.185	393.670.538	183.119.353	86,97%
	72.05.20	Riaddebito costi indiretti	37.235.342	181.190.673	143.955.331	386,61%
	72.05.25	Riaddebito utilizzo locali e imposte	4.576.612	5.071.916	495.304	10,82%
	72.05.30	Riaddebito costi anni precedenti	177.266.378	-	- 177.266.378	-100,00%
		Totale altri proventi	1.406.390.700	1.732.682.930	326.292.230	23,20%
2	ONERI					
		Restituzione rimborsi vari				
	82.25.02	Abbuoni e arrotondamenti passivi	2.257.457	1.654.624	- 602.833	-26,70%
	82.25.05	Rimborso spese perizie	5.276.000	1.200.000	- 4.076.000	-77,26%
		Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori				
	82.25.01	Spese legali	603.297.578	449.535.688	- 153.761.890	-25,49%
	82.25.10	Rimborso spese legali ad amministratori	-	192.775.750	192.775.750	100,00%
		Totale altri oneri	610.831.035	645.166.062	34.335.027	5,62%
		Differenza tra altri proventi ed oneri (D)	795.559.665	1.087.516.868	291.957.203	36,70%

			Consuntivo 1998	Consuntivo 1999	Differenza tra 1999 e 1998	Variazione %
		COMPONENTI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI				
1		ONERI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI				
		Oneri				
	83.02.02	Minusvalenze	369.700	1.349.147	979.447	264,93%
	83.02.03	Sopravvenienze passive	952.548.992	1.657.825.731	705.276.739	74,04%
	81.15.01	Sopravvenienze passive gestione immobiliare	674.968.274	101.313.017	- 573.655.257	-84,99%
	81.15.02	Sopravvenienze passive gestione patrimoniale	225.143.534	44.179.153	- 180.964.381	-80,38%
	80.08.01	Svalutazione Crediti contribuiti obbligatori	37.170.000.000	8.550.000.000	- 28.620.000.000	-77,00%
	80.08.02	Svalutazione Crediti contribuiti non obbligatori	-	-	-	-
	80.08.03	Svalutazione Crediti interessi e recup.contrib.	-	-	-	-
	81.05.01	Svalutazione Crediti per fitti attivi	-	-	-	-
	81.05.02	Svalutazione Crediti per mutui	-	-	-	-
	81.05.03	Svalutazione Crediti per prestiti	-	-	-	-
	81.07.02	Svalutazione Fondi Comuni d'Investimento	156.067.285	1.781.692.291	1.625.625.006	1041,62%
	81.08.01	Svalutazione Titoli a breve	79.880.022	136.540.441	56.660.419	70,93%
	83.02.20	Oneri tributari esercizi precedenti	429.405.038	25.029.000	- 404.376.038	-94,17%
		Totale oneri straordinari e svalutazioni	39.688.382.845	12.297.928.780	- 27.390.454.065	-69,01%
2		PROVENTI STRAORDINARI E RIVALUTAZIONI				
		Proventi				
	72.03.01	Plusvalenze	84.000	60.000	- 24.000	-28,57%
	71.15.02	Plusvalenze per vendita immobili	-	25.000.000	25.000.000	100,00%
	71.10.01	Rivalutazione titoli a breve termine	-	73.330.480	73.330.480	100,00%
	71.12.01	Rivalutazione titoli a m/l termine	-	-	-	-
	71.12.02	Rivalutazione Fondi comuni d'investimento	-	170.953.785	170.953.785	100,00%
	72.03.02	Sopravvenienze attive	1.648.813.798	180.207.137	- 1.468.606.661	-89,07%
	71.15.01	Sopravvenienze attive gestione patrimoniale	318.419.518	103.174.403	- 215.245.115	-67,60%
		Totale proventi straordinari e rivalutazioni	1.967.317.316	552.725.805	- 1.414.591.511	-71,90%
3		FONDO RISERVA				
		Accantonamento f.do di riserva (D)				
	83.02.10	Fondo di riserva DPR 696/79	-	-	-	-
		Totale fondo riserva	-	-	-	-
		Saldo componenti straordinari (E)	- 37.721.065.529	- 11.745.202.975	25.975.862.554	-68,86%
		Avanzo di gestione (A+B-C+D+E)	63.441.010.365	45.421.268.688	- 18.019.741.677	-28,40%

I.N.P.G.I.							
BILANCIO CONSUNTIVO 1999							
Conto Economico							
Schema tipo di cui alla Nota della Ragioneria Generale dello Stato n.212595							
COSTI				RICAVI			
Descrizione	Previsioni definitive	Consuntivo	Scostamento	Descrizione	Previsioni definitive	Consuntivo	Scostamento
Prestazioni previd. e assistenziali	428.303.000.000	423.729.082.447	- 4.573.917.553	Contributi	471.255.000.000	468.691.704.799	- 2.563.295.201
Organi Amm.vi e controllo	2.610.000.000	2.236.819.069	- 373.180.931	Canoni di locazione	35.500.000.000	36.392.450.883	892.450.883
Comp.prof.li e lav.autonomo	185.000.000	136.084.200	- 48.915.800	Interessi e proventi finanziari	19.591.500.000	22.569.322.323	2.977.822.323
Personale	17.941.000.000	17.322.836.538	- 618.163.462	Altri ricavi	12.650.600.000	10.035.178.025	- 2.615.421.975
Mat.sussidio e consumo	528.000.000	486.303.533	- 41.696.467	Proventi straordinari	205.100.000	308.441.540	103.341.540
Utenze varie	257.000.000	224.131.000	- 32.869.000	Rettifiche di valori	-	244.284.265	244.284.265
Servizi Vari	15.171.650.000	13.476.231.881	- 1.695.418.119	Rettifiche di costi	739.000.000	847.688.002	108.688.002
Affitti passivi	32.000.000	31.538.093	- 461.907				
Spese pubblicazione periodico	50.000.000	16.671.132	- 33.328.868				
Oneri tributari	15.048.000.000	15.193.939.092	145.939.092				
Oneri finanziari	557.825.000	541.040.774	- 16.784.226				
Altri costi	1.146.700.000	942.581.305	- 204.118.695				
Amm.ti e svalutazioni	1.408.500.000	1.378.190.437	- 30.309.563				
Oneri straordinari	203.000.000	1.829.696.048	1.626.696.048				
Rettifiche di valori	9.050.000.000	10.468.232.732	1.418.232.732				
Rettifiche di ricavi	4.011.000.000	5.654.422.868	1.643.422.868				
Totale	496.502.675.000	493.667.801.149	- 2.834.873.851	Totale	539.941.200.000	539.089.069.837	- 852.130.163
Utile d'esercizio	43.438.525.000	45.421.268.688	1.982.743.688	Perdita d'esercizio			
Totale a pareggio	539.941.200.000	539.089.069.837	- 852.130.163	Totale a pareggio	539.941.200.000	539.089.069.837	- 852.130.163

INPGI - Conto Economico 1999 - D.Lgs. 127/91							
			Assestamento 1999		Consuntivo 1999		Confr. Assest/Consunt.
A	RICAVI DEL SERVIZIO						
1	Entrate Contributive						
a	Contributi obbligatori	451.355.000.000			448.266.792.397		
b	Contributi non obbligatori	11.250.000.000			11.321.504.440		
c	Sanzioni, interessi e recuperi contributivi	8.150.000.000			8.727.187.094		
d	Altre entrate	4.449.000.000	475.204.000.000		1.223.908.870	469.539.392.801	- 5.664.607.199
5	Altri ricavi e proventi						
a	Proventi immobiliari	43.000.000.000			44.650.691.004		
b	Proventi diversi	1.912.600.000	44.912.600.000		1.732.682.930	46.383.373.934	1.470.773.934
	Totale		520.116.600.000		515.922.766.735	-	4.193.833.265
B	COSTI DEL SERVIZIO						
6	Per materiale di consumo		412.300.000		412.941.129		641.129
7	Per prestazioni previdenziali ed assistenziali						
a	Prestazioni obbligatorie	424.203.000.000			419.820.553.510		
b	Prestazioni non obbligatorie	4.100.000.000			3.908.528.937		
c	Altre uscite	4.802.700.000	433.105.700.000		6.161.030.527	429.890.112.974	- 3.215.587.026
7	d Servizi diversi		19.008.400.000			16.803.044.460	- 2.205.355.540
8	Per godimento beni di terzi		32.000.000		31.538.093	-	461.907
9	Per il personale e portierato						
a	Salari e stipendi	11.845.000.000			11.511.417.961		
b	Oneri sociali	3.347.000.000			3.179.100.682		
c	Trattamento di fine rapporto	955.000.000			961.027.018		
d	Trattamento di quiescenza e simili	197.000.000			199.797.307		
e	Altri costi	1.597.000.000	17.941.000.000		1.471.493.570	17.322.836.538	- 618.163.462
10	Ammortamenti e svalutazioni						
a	Ammortamento immobilizzazioni immateriali	133.000.000			119.780.268		
b	Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.275.500.000			1.258.410.169		

		<u>Assestamento 1999</u>		<u>Consuntivo 1999</u>		<u>Confr. Assest/Consunt.</u>	
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-				
	d	Svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante	8.000.000.000	9.408.500.000	8.550.000.000	9.928.190.437	519.690.437
12		Accantonamenti per rischi	-		-	-	
13		Altri accantonamenti	-		-	-	
14		Oneri diversi di gestione	6.631.950.000		6.527.381.756	-	104.568.244
		Totale	486.539.850.000		480.916.045.387	-	5.623.804.613
		Differenza tra ricavi e costi del servizio	33.576.750.000		35.006.721.348		1.429.971.348
C		PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
16		Altri proventi finanziari					
	a	Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	12.901.000.000		12.472.318.096		
	b	Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-		237.076.856		
	c	Da titoli iscritti nell'attivo circolante	5.506.000.000		8.407.344.615		
	d	Proventi diversi dai precedenti	1.212.500.000	19.619.500.000	1.496.837.730	22.613.577.297	2.994.077.297
17		Interessi ed altri oneri finanziari	257.825.000		331.848.358		74.023.358
		Totale (16-17)	19.361.675.000		22.281.728.939		2.920.053.939
D		RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18		Rivalutazioni					
	b	Di immobilizzazioni finanziarie	-		-		
	c	Di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	244.284.265	244.284.265	244.284.265
19		Svalutazioni					
	b	Di immobilizzazioni finanziarie	-		-		
	c	Di titoli iscritti nell'attivo circolante	1.050.000.000	1.050.000.000	1.918.232.732	1.918.232.732	868.232.732
		Totale delle rettifiche (18-19)	- 1.050.000.000		- 1.673.948.467	-	623.948.467
E		PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
20		Proventi	205.100.000		308.441.540		103.341.540

		<u>Assestamento 1999</u>			<u>Consuntivo 1999</u>		<u>Confr. Assest/Consunt.</u>
21	Oneri		205.000.000			1.831.350.672	1.626.350.672
	Totale delle partite straordinarie (20-21)		100.000		-	1.522.909.132	- 1.523.009.132
	Risultato prima delle imposte		51.888.525.000			54.091.592.688	2.203.067.688
22	Imposte sul reddito dell'esercizio		8.450.000.000			8.670.324.000	220.324.000
	Utile dell'esercizio		43.438.525.000			45.421.268.688	1.982.743.688

INPGI - Conto Economico 1999 - D.Lgs. 127/91						
		Consuntivo 1998		Consuntivo 1999		Confronto 1998/1999
A	RICAVI DEL SERVIZIO					
1	Entrate Contributive					
a	Contributi obbligatori	443.904.042.403		448.266.792.397		
b	Contributi non obbligatori	13.380.105.018		11.321.504.440		
c	Sanzioni, interessi e recuperi contributivi	36.962.216.935		8.727.187.094		
d	Altre entrate	5.936.924.636	500.183.288.992	1.223.908.870	469.539.392.801	- 30.643.896.191
5	Altri ricavi e proventi					
a	Proventi immobiliari	39.895.794.092		44.650.691.004		
b	Proventi diversi	1.406.390.700	41.302.184.792	1.732.682.930	46.383.373.934	5.081.189.142
	Totale		541.485.473.784		515.922.766.735	- 25.562.707.049
B	COSTI DEL SERVIZIO					
6	Per materiale di consumo		367.662.437		412.941.129	45.278.692
7	Per prestazioni previdenziali ed assistenziali					
a	Prestazioni obbligatorie	410.322.336.774		419.820.553.510		
b	Prestazioni non obbligatorie	4.963.784.974		3.908.528.937		
c	Altre uscite	4.357.034.282	419.643.156.030	6.161.030.527	429.890.112.974	10.246.956.944
7	d Servizi diversi		13.708.341.477		16.803.044.460	3.094.702.983
8	Per godimento beni di terzi		30.332.600		31.538.093	1.205.493
9	Per il personale e portierato					
a	Salari e stipendi	11.521.234.376		11.511.417.961		
b	Oneri sociali	3.177.818.220		3.179.100.682		
c	Trattamento di fine rapporto	928.997.870		961.027.018		
d	Trattamento di quiescenza e simili	180.488.981		199.797.307		
e	Altri costi	1.235.803.492	17.044.342.939	1.471.493.570	17.322.836.538	278.493.599
10	Ammortamenti e svalutazioni					
a	Ammortamento immobilizzazioni immateriali	115.827.950		119.780.268		
b	Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.173.055.321		1.258.410.169		
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-		

		Consuntivo 1998		Consuntivo 1999		Confronto 1998/1999
	d	Svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante	37.170.000.000	38.458.883.271	8.550.000.000	9.928.190.437 - 28.530.692.834
12		Accantonamenti per rischi		-		-
13		Altri accantonamenti		-		-
14		Oneri diversi di gestione	6.530.729.710		6.527.381.756	- 3.347.954
		Totale	495.783.448.464		480.916.045.387	- 14.867.403.077
		Differenza tra ricavi e costi del servizio	45.702.025.320		35.006.721.348	- 10.695.303.972
C		PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
16		Altri proventi finanziari				
	a	Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	20.409.249.405		12.472.318.096	
	b	Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-		237.076.856	
	c	Da titoli iscritti nell'attivo circolante	5.283.955.916		8.407.344.615	
	d	Proventi diversi dai precedenti	2.101.369.774	27.794.575.095	1.496.837.730	22.613.577.297 - 5.180.997.798
17		Interessi ed altri oneri finanziari		149.286.064		331.848.358 182.562.294
		Totale (16-17)	27.645.289.031		22.281.728.939	- 5.363.560.092
D		RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18		Rivalutazioni				
	b	Di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
	c	Di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	244.284.265	244.284.265 244.284.265
19		Svalutazioni				
	b	Di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
	c	Di titoli iscritti nell'attivo circolante	235.947.307	235.947.307	1.918.232.732	1.918.232.732 1.682.285.425
		Totale delle rettifiche (18-19)	- 235.947.307		- 1.673.948.467	- 1.438.001.160
E		PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20		Proventi		1.967.317.316		308.441.540 - 1.658.875.776

		<u>Consuntivo 1998</u>		<u>Consuntivo 1999</u>		<u>Confronto 1998/1999</u>
21	Oneri		2.284.692.995		1.831.350.672	- 453.342.323
	Totale delle partite straordinarie (20-21)	-	317.375.679	-	1.522.909.132	- 1.205.533.453
	Risultato prima delle imposte		72.793.991.365		54.091.592.688	- 18.702.398.677
22	Imposte sul reddito dell'esercizio		9.352.981.000		8.670.324.000	- 682.657.000
	Utile dell'esercizio		63.441.010.365		45.421.268.688	- 18.019.741.677

RELAZIONE
DEL COLLEGIO SINDACALE

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
AL BILANCIO CONSUNTIVO 1999
DELLA GESTIONE PRINCIPALE
DELL'INPGI**

In via preliminare si fa presente che, analogamente al 1998, il conto consuntivo 1999 è stato redatto sulla base del nuovo piano dei conti basato sulla contabilità economico-patrimoniale.

L'elaborato, che presenta la nota integrativa prevista dall'art. 2427 del codice civile, a commento dello Stato Patrimoniale, ed il conto economico predisposto secondo le indicazioni formulate dal Ministero del Tesoro – RGS con nota n° 212595 del 18 novembre 1997, è stato sottoposto a revisione e certificazione ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.Lgs. n° 509/94 da parte della Società Price Waterhouse, che è in possesso dei requisiti per l'iscrizione al registro di cui all'art. 1 del D.Lgs. n° 88/92.

Si deve osservare che sono state avviate le procedure informatiche necessarie per la predisposizione della contabilità e del bilancio in EURO, peraltro già adottate per le comunicazioni a terzi (cedolini, mandati, proposte di pagamento, etc.).

Tanto premesso, il conto consuntivo 1999 presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO

La gestione presenta un avanzo economico di Lire 45.421.268.688, che, qui di seguito, si rappresenta ponendolo a confronto con il risultato dell'esercizio 1998:

	1998	1999	DIFFERENZE
Avanzo gestione previdenziale ed assistenziale	80.540.132.962	39.649.279.827	-40.890.853.135
Avanzo gestione patrimoniale	42.864.187.417	40.251.444.806	-2.612.742.611
Costi di struttura	-23.037.804.150	-23.821.769.838	-783.965.688
Altri proventi ed oneri	795.559.665	1.087.516.868	291.957.203
Componenti straordinari, svalutazioni e rivalutazioni	-37.721.065.529	-11.745.202.975	25.975.862.554
Totale	63.441.010.365	45.421.268.688	-18.019.741.677

La differenza sopra evidenziata rispetto all'esercizio precedente è sostanzialmente dovuta:

Gestione previdenziale ed assistenziale

- a) Decremento delle entrate contributive per 30,644 miliardi, in gran parte determinato dai minori contributi e dalle sanzioni accertate rispetto all'anno precedente, caratterizzato dall'impatto economico scaturito dalle visite ispettive alla RAI ed al Gruppo Editoriale Espresso;
- b) Incremento delle uscite previdenziali per 10,247 miliardi, essenzialmente determinato dalla somma algebrica delle maggiori spese per trasferimenti passivi (avanzo gestione TBC, contributi a favore degli Istituti di Patronato e trasferimento contributi Legge 29/79) e maggiori oneri per prestazioni previdenziali ed

assistenziali obbligatorie compensati dalle minori spese per prestazioni non obbligatorie.

Gestione patrimoniale

La differenza evidenziata tra i due esercizi finanziari (- 2,613 milioni) è determinata dalla somma algebrica tra minori proventi per prestiti, mutui ed interessi sui depositi e maggiori oneri, soprattutto per manutenzione degli immobili, compensati dalle maggiori entrate derivanti dagli investimenti in valori mobiliari operati dall'Istituto e dai proventi immobiliari (fitti attivi e recupero spese).

Costi di struttura

Il maggior costo di 784 milioni, rispetto al 1998, è essenzialmente dovuto agli oneri per le elezioni degli organi collegiali, pari a 561 milioni, e alle maggiori spese per il personale, pari a 332 milioni (di cui 217 per incentivi all'esodo), e per ammortamenti dei cespiti per lire 89 milioni in parte compensati dai minori costi per acquisto beni e servizi per 77 milioni.

Altri proventi ed oneri

Gli altri proventi e gli altri oneri risultano aumentati, rispettivamente, di 326 milioni e 34 milioni, in forza dell'incremento dell'addebito di quota parte dei costi alla Gestione Separata per le elezioni (proventi) e del maggior costo dovuto a rimborso delle spese legali sostenute dagli amministratori per sentenze di proscioglimento passate in giudicato (oneri).

Componenti straordinari, svalutazioni e rivalutazioni

La rilevante differenza negativa, pari a 27,390 miliardi, è essenzialmente dovuta al minor accantonamento al fondo svalutazione crediti verso aziende editoriali (8,550 miliardi per 1999).

In particolare, si osserva che per crediti vantati dall'Istituto nei confronti delle citate aziende, per circa 45 miliardi, risultano accantonati al predetto fondo 25,5 miliardi, pari cioè al 57% del dovuto. L'operazione rappresenta una stima molto prudentiale rispetto alle effettive possibili attese di realizzo dei crediti.

Ulteriori componenti negativi sono rappresentati dalle sopravvenienze passive per 1.803 miliardi, da svalutazione dei titoli per 1,918 miliardi avvenuta nel rispetto dell'art. 2426 del Codice Civile e determinata dall'effettiva quotazione dei medesimi in base al valore di mercato al 31 dicembre 1999 e da oneri tributari riferiti ad esercizi precedenti pari a 25 milioni.

Di contro, risultano evidenti componenti positivi rappresentati da sopravvenienze attive per circa 283 milioni, rivalutazione titoli per 244 milioni e plusvalenze per vendite immobili per 25 milioni.